О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Жемчужненский поссовет Ширинского района Республики Хакасия

решение от 01.06.2012 г. № 18

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ЖЕМЧУЖНЕНСКОГО ПОССОВЕТА
ШИРИНСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ

01.06.2012 г.                                             пгт. Жемчужный                                         № 18

О внесении изменений и дополнений в
Устав муниципального образования
Жемчужненский поссовет Ширинского
района Республики Хакасия

Руководствуясь п. 1 ч. 10 ст. 35 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с последующими изменениями), п. 1 ч. 1 ст. 28 Устава муниципального образования Жемчужненский поссовет Ширинского района Республики Хакасия, Совет депутатов Жемчужненского поссовета Ширинского района Республики Хакасия
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав муниципального образования Жемчужненский поссовет Ширинского района Республики Хакасия, принятый решением Совета депутатов Жемчужненского поссовета от 19.12.2005 № 11 (с последующими изменениями от 16.10.2007 № 86, 12.12.2007 № 98, 23.05.2008 № 15, 11.06.2009 № 18, 21.06.2010 № 23, 22.12.2010 № 41, 21.04.2011 № 55, 29.02.2012 № 3) (далее – Устав), следующие изменения и дополнения:
1) в статье 7 Устава:
а) часть 1 дополнить пунктом 4 следующего содержания:
«4) Контрольно-счетный орган муниципального образования – Ревизионная комиссия Жемчужненского поссовета Ширинского района Республики Хакасия (полное наименование), Ревизионная комиссия Жемчужненского поссовета (сокращенное наименование).»;
б) часть 6 изложить в следующей редакции:
«6. Ревизионная комиссия Жемчужненского поссовета – постоянно действующий орган внешнего муниципального финансового контроля, образуемый Советом депутатов поселения.
Совет депутатов поселения вправе заключать соглашения с представительным органом Ширинского района о передаче контрольно-счетному органу Ширинского района полномочий Ревизионной комиссии Жемчужненского поссовета по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля.»;
в) в части 8 слова «Финансирование расходов на содержание» заменить словами «Финансовое обеспечение деятельности»;
2) статье 8 Устава:
а) пункт 19 части 1 изложить в следующей редакции:
19) утверждение правил благоустройства территории поселения, устанавливающих в том числе требования по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация благоустройства территории поселения (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с наименованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты, воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах населенных пунктов поселения;»;
б) пункт 21 части 1 изложить в следующей редакции:
«21) присвоение наименований улицам, площадям и иным территориям проживания граждан в населенных пунктах, установление нумерации домов;»;
в) часть 1  дополнить пунктами 33.1 и 33.2 следующего содержания:
«33.1) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке поселения сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
33.2) до 1 января 2017 года предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период выполнения сотрудником обязанностей по указанной должности;»;
г) часть 4 после слов «части своих полномочий» дополнить словами «по решению вопросов местного значения»;
3) часть 1 статьи 8.1. Устава дополнить пунктом 11 следующего содержания:
«11) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания.»;
4) часть 6 статьи 9 Устава дополнить абзацем следующего содержания:
«Зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования подлежат опубликованию (обнародованию) в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;
5) в статье 16 Устава:
а) в пункте 2 части 2 слова «отчет об его исполнении» заменить словами «отчет о его исполнении»;
б) пункт 3 части 2 после слов «проекты межевания территорий,» дополнить словами «проекты правил благоустройства территорий,»;
в) часть 5 после слов «публичных слушаний» дополнить словами «, включая мотивированное обоснование принятых решений,»;
6) в части 3 статьи 23 Устава слова «не менее половины» заменить словами «не менее одной трети»;
7) пункт 19 части 1 статьи 28 Устава изложить в следующей редакции:
«19) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмотренных федеральными законами;»;
8) статью 39 Устава дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. Полномочия главы поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ»;
9) статью 43 Устава дополнить частью 1.1 следующего содержания:
«1.1. Глава поселения издает постановления и распоряжения по иным вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом № 131-ФЗ, другими федеральными законами.»;
10) в части 2 статьи 44 Устава слова «глава муниципального образования Жемчужненский поссовет» заменить словам «глава поселения»;
11) в статье 53 Устава:
а) часть 1 дополнить пунктом 2.1 следующего содержания:
«2.1) имущество, предназначенное для организации охраны общественного порядка в границах поселения;»;
б) пункт 6 части 1 изложить в следующей редакции:
«6) имущество, предназначенное для обеспечения первичных мер пожарной безопасности;»;
в) дополнить частью 2.1 следующего содержания:
«2.1. В собственности поселения может находиться иное имущество, необходимое для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения поселений.»;
12) в статье 54 Устава:
а) часть 1 изложить в следующей редакции:
«1. Органы местного самоуправления от имени поселения самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются имуществом, находящимся в муниципальной собственности поселения в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.»;
б) часть 2 изложить в следующей редакции:
«2. Органы местного самоуправления вправе передавать муниципальное имущество во временное или в постоянное пользование физическим и юридическим лицам, органам государственной власти Российской Федерации (органам государственной власти субъекта Российской Федерации) и органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.»;
в) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов местного значения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.»;
13) в пункте 6 части 2 статьи 58 Устава слова «муниципальными учреждениями» заменить словами «казенными муниципальными учреждениями»;
14) в части 3 статьи 59 Устава слова «муниципальными бюджетными учреждениями» заменить словами «муниципальными казенными учреждениями»;
15) наименование главы 10 после слова «органов» дополнить словами «местного самоуправления»;
16) в статье 69 Устава:
а) наименование после слова «органов» дополнить словами «местного самоуправления»;

б) после слова «Органы» дополнить словами «местного самоуправления»;

17) в статье 71 Устава:
а) в части 1 слова «Совет может быть распущен законом Республики Хакасия» заменить словами «Ответственность Совета перед государством наступает в случае», слова «Проект закона Республики Хакасия о роспуске Совета вносится Председателем Правительства Республики Хакасия» заменить словами «Проект закона Республики Хакасия о роспуске Совета вносится Главой Республики Хакасия – Председателем Правительства Республики Хакасия»;
б) в частях 1.2, 1.3 слова «Председатель Правительства Республики Хакасия» заменить словами «Глава Республики Хакасия – Председатель Правительства Республики Хакасия»;
в) в части 2 слова «Глава поселения может быть отрешен от должности правовым актом Председателя Правительства Республики Хакасия в случаях» заменить словами «Глава Республики Хакасия – Председатель Правительства Республики Хакасия издает правовой акт об отрешении от должности главы поселения в случае»;
г) в пунктах 1, 2 части 2 слова «должностным лицом» дополнить словами «местного самоуправления»;
18) в статье 73 Устава после слов «органов» дополнить словами «местного самоуправления»;
19) в статье 74 Устава:
а) абзац первый части 1 дополнить словами «вопроса о принятии устава поселения, внесении изменений и дополнений в устав поселения»;
б) часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Глава поселения обязан опубликовать (обнародовать) зарегистрированные устав муниципального образования, муниципальный правовой акт о внесении изменений и дополнений в устав муниципального образования в течение семи дней со дня его поступления из территориального органа уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.»;
в) в абзаце втором части 5 слово «контрольного» заменить словом «контрольно-счетного».
2.   Решение о внесении в Устав муниципального образования  Жемчужненский поссовет  изменений и дополнений  подлежит государственной регистрации в порядке, предусмотренном федеральным законом.
           3. Решение о внесении в Устав муниципального образования  Жемчужненский поссовет  изменений и дополнений  подлежит официальному опубликованию (обнародованию) в течение 7 дней после государственной регистрации.

Глава Жемчужненского поссовета         С.Е. Ашуркин